

CENTRO DE ALTO RENDIMIENTO REGIÓN DE MURCIA, S.A. UNIPERSONAL

Sociedad auditada en 2007

CONSTITUIDA el 30 de diciembre de 2002, el capital social de la Sociedad está compuesto por 300 acciones nominativas, de 200,34 euros, de valor nominal, cada una, estando totalmente suscritas y desembolsadas, gozando de los mismos derechos y obligaciones.

Centro de Alto Rendimiento Región de Murcia, S.A. es una sociedad de carácter unipersonal. El socio único es la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

La Sociedad tiene por objeto social la Administración y Gestión del Centro de Alto Rendimiento Infanta Cristina, organización de cursos, congresos, seminarios, concentraciones y competiciones fundamentalmente deportivos, o de aquellas actividades que no siendo estrictamente deportivas tengan interés en el ámbito de la Región de Murcia. Organización de aquellas actividades anteriormente definidas que fuera del ámbito de la instalación puedan ser encomendadas por el Gobierno de la Región de Murcia. Promoción del Centro de Alto Rendimiento Infanta Cristina en los ámbitos Regional, Nacional e Internacional y alquiler de sus instalaciones y de los medios materiales que en ella se disponga. Gestión de Convenios con empresas e instituciones que permitan un mejor desarrollo de los fines del Centro. Gestión con establecimientos hoteleros al objeto de poder dar un mayor servicio a los usuarios de la instalación.

Datos Registrales	
<i>Registro</i>	<i>Murcia</i>
<i>Tomo</i>	<i>1953</i>
<i>Sección</i>	<i>8</i>
<i>Libro</i>	<i>0</i>
<i>Folio</i>	<i>156</i>
<i>Hoja</i>	<i>MU-40601</i>
<i>Inscripción</i>	<i>1ª</i>

Domicilio Social:	<i>Avda. Mariano Ballester, nº2</i>	Creación:	<i>30 de diciembre de 2002</i>
Municipio:	<i>Los Narejos – Los Alcázares</i>	C.I.F.:	<i>A-73228207</i>
Tipo de Sociedad:	<i>Sociedad Anónima Unipersonal</i>	Capital Social:	<i>60.102,00 €</i>

CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

Presidente:

D. Pedro Alberto Cruz Sánchez.

Secretario:

D. Francisco Luis Valés-Albistur Hellín.

Vocales:

D. Antonio Peñalver Asensio.

D. Juan Antonio Morales Rodríguez.

D. Guillermo Insa Martínez.

D. José Alejandro Blázquez Román.

INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES

Al Consejo de Administración de la Sociedad Centro de Alto Rendimiento Región de Murcia, S.A. Unipersonal

INTRODUCCIÓN

La Intervención General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, con la colaboración de la empresa de auditoría SEIQUER AUDITORES Y CONSULTORES, S.L., en uso de las competencias que le atribuye el artículo 100.5 del Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la Región de Murcia, ha realizado el presente informe de auditoría de cuentas anuales del ejercicio contable cerrado a 31 de diciembre de 2007.

Las Cuentas Anuales fueron formuladas por el Consejo de Administración el día 24 de marzo de 2008 y fueron puestas a disposición de la Intervención General de la Comunidad Autónoma el día 30 de abril de 2008.

Nuestro trabajo se ha realizado de acuerdo con las Normas de Auditoría del sector público y en su defecto, por las del sector privado.

Con fecha 28 de julio de 2008 emitimos nuestro informe provisional de auditoría que fue recibido por la entidad el 11 de septiembre de 2008 con objeto de que efectuara las oportunas alegaciones. La entidad no ha efectuado alegaciones al informe provisional de auditoría.

OBJETIVO Y ALCANCE DEL TRABAJO

El objetivo de nuestro trabajo es comprobar si las Cuentas Anuales examinadas presentan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de las operaciones de acuerdo con las normas y principios contables que son de aplicación.

Nuestro examen comprende, el Balance de Situación, la Cuenta de Pérdidas y Ganancias y la Memoria correspondientes al ejercicio contable cerrado a 31 de diciembre de 2007.

De acuerdo con la legislación vigente se presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del Balance de Situación y de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, además de las cifras del ejercicio 2007, las correspondientes al ejercicio anterior. Nuestra opinión se refiere exclusivamente a las cuentas anuales del ejercicio 2007. Con fecha 22 de octubre de 2007 esta Intervención General con la colaboración de la firma de auditoría ACR AUDIMUR, S.L., emitió un informe de auditoría de las Cuentas Anuales del ejercicio 2006, en el que expresan una opinión con salvedades.

En el desarrollo de nuestro trabajo no ha existido ninguna limitación en la aplicación de las normas y procedimientos de auditoría.

OPINIÓN

En nuestra opinión, las Cuentas Anuales del ejercicio 2007 adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la sociedad CENTRO DE ALTO RENDIMIENTO REGIÓN DE MURCIA, S.A.U. al 31 de diciembre de 2007 y de los resultados de sus operaciones y de los recursos obtenidos y aplicados durante el ejercicio anual terminado en dicha fecha y contienen la información necesaria y suficiente para su interpretación y comprensión adecuada, de conformidad con principios y normas contables generalmente aceptados que guardan uniformidad con los aplicados en el ejercicio anterior.

De acuerdo con la legislación aplicable, el Consejo de Administración tiene que elaborar un Informe de Gestión que contiene las explicaciones que se consideran oportunas respecto a la situación y evolución de CENTRO DE ALTO RENDIMIENTO REGIÓN DE MURCIA, S.A.U, y no forma parte integrante de las Cuentas Anuales. Nuestro trabajo se ha limitado a verificar que el mismo se ha elaborado de acuerdo con su normativa reguladora y que la información contable que contiene concuerda con la de las Cuentas Anuales auditadas.

Intervención General

SEIQUER AUDITORES Y
CONSULTORES, S.L.
Nº. Inscripción R.O.A.C. S1422

Miguel Navarro Hernansáez

Murcia, 15 de octubre de 2008.

BALANCE DE SITUACIÓN ABREVIADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 Y 2006 (Euros)

A C T I V O		Ejercicio 2007	Ejercicio 2006	P A S I V O		Ejercicio 2007	Ejercicio 2006
ACCIONISTAS DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS		0,00	0,00	FONDOS PROPIOS:			
				I	Capital suscrito	60.102,00	60.102,00
INMOVILIZADO					Aportación de socios para compensar pérdidas	3.156.167,89	2.375.454,89
I	Gastos de establecimiento	0,00	199,04	V	Resultados de ejercicios anteriores	(2.375.454,89)	(1.781.456,91)
				VII	Pérdidas y ganancias	(780.713,00)	(593.997,98)
					Total fondos propios	60.102,00	60.102,00
II	Inmovilizaciones inmateriales	1.256.363,20	1.033.593,55				
	Propiedad Industrial	587,00	587,00				
	Aplicaciones Informáticas	9.221,64	9.221,64				
	Dchos BB reg. Gton y Adm.	1.410.015,46	1.117.604,15				
	Amortización Acumulada	(163.460,90)	(93.819,24)				
III	Inmovilizaciones materiales	579.796,56	618.890,65		Ingresos a distribuir en varios ejercicios	216.353,00	304.646,60
	Instalaciones técnicas y maquinaria	52.609,81	52.609,81		Subvenciones de capital	173.581,52	208.444,55
	Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	762.824,56	743.635,74		Otros ingresos a distribuir en varios ejercicios	42.771,48	96.202,05
	Equipos informáticos	23.759,98	12.966,12				
	Elementos de Transporte	25.341,40	25.341,40				
	Anticipos e inmovilizaciones materiales en curso	22.457,38	0,00				
	Otro inmovilizado	1.540,03	1.540,03				
	Amortizaciones	(308.736,60)	(217.202,45)		ACREEDORES A LARGO PLAZO	1.238.925,90	998.386,13
	Total inmovilizado	1.836.159,76	1.652.683,24		Deudas a LP Transf. Subvenciones	1.238.925,90	998.386,13
ACTIVO CIRCULANTE		262.551,43	689.556,96		ACREEDORES A CORTO PLAZO	583.330,29	979.105,47
III	Deudores	190.280,63	658.089,79		Acreedores comerciales	186.156,78	313.022,27
	Clientes	64.993,22	170.674,17		Anticipos recibidos por pedidos	7.442,41	(87,36)
	Administraciones Públicas	125.287,41	487.415,62		Deudas por compras o prest. servicios	178.714,37	313.109,63
IV	Inversiones financieras temporales						
VI	Tesorería	71.683,19	30.989,84				
VII	Ajustes periodificación	587,61	477,33				
					Otras deudas no comerciales	397.173,51	666.083,20
					Administraciones públicas	117.149,27	232.272,60
					Remuneraciones pendientes de pago	(133,63)	144,50
					Otras deudas	280.157,87	433.666,10
TOTAL ACTIVO		2.098.711,19	2.342.240,20	TOTAL PASIVO		2.098.711,19	2.342.240,20

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ABREVIADA CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 Y 2006 (Euros)

DEBE		Ejercicio 2007	Ejercicio 2006	HABER		Ejercicio 2007	Ejercicio 2006
A	GASTOS:			B	INGRESOS:		
1	Consumos de explotación	950.506,54	877.965,28				
2	Gastos de personal:	345.140,56	330.591,05	1	Ingresos de explotación	836.238,71	813.563,98
a)	Sueldos salarios y asimilados	269.958,77	258.731,25	a)	Importe neto cifra de negocios	699.812,33	695.206,17
b)	Cargas sociales	75.181,79	71.859,80	b)	Otros ingresos de explotación	136.426,38	118.357,81
3	Dotaciones amortizaciones de inmov.	212.269,79	127.112,54				
4	Variación provisiones de tráfico		(5.000,00)				
5	Otros gastos de explotación	300.969,90	266.670,16				
I	Beneficios de explotación	0,00	0,00	I	Pérdidas de explotación	972.648,08	783.775,05
6	Gastos financieros y asimilados	127,93	2.019,41	2	Ingresos financieros	3.318,77	18.685,27
				a)	De empresas del grupo		116,26
				c)	Otros intereses	3.318,77	18.569,01
II	Resultados financieros positivos	3.190,84	16.665,86	II	Resultados financieros negativos	0,00	0,00
III	Beneficios de las actividades ordinarias	0,00	0,00	III	Pérdidas de las actividades ordinarias	969.457,24	767.109,19
				4	Beneficios enajenación IM	35.569,83	
				6	Subvenciones traspasadas al result	158.806,27	124.584,28
				7	Ingresos Extraordinarios	79,69	
				8	Ingresos y beneficios otros ejer	272,94	51.975,51
10	Pérdidas del inmovilizado Inmat y Material	5.109,24					
12	Gastos Extraordinarios	288,20					
13	Gastos y pérdidas de otros ejercicios	587,05	3.448,48				
IV	Resultados extraordinarios positivos	188.744,24	173.111,21	IV	Resultados extraordinarios negativos	0,00	0,00
V	Beneficios antes de impuestos	0,00	0,00	V	Pérdidas antes de impuestos	780.713,00	593.997,98
	Impuesto sobre Sociedades	0,00	0,00				
VI	Beneficio del ejercicio	0,00	0,00	VI	Pérdidas del ejercicio	780.713,00	593.997,98

**CENTRO ALTO RENDIMIENTO REGIÓN DE MURCIA, S.A.
SOCIEDAD UNIPERSONAL**

CUENTAS ANUALES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007

MEMORIA ABREVIADA DEL EJERCICIO 2007

1. ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD

1.1 Constitución de la Empresa.

CENTRO DE ALTO RENDIMIENTO REGIÓN DE MURCIA, S.A.U. se constituyó como Sociedad Anónima el día 30 de diciembre de 2002. Su domicilio social actual se encuentra en Avda. Mariano Ballester, 2, Los Narejos, 30710 Los Alcázares de Murcia.

1.2. Régimen Legal

La Ley de Sociedades Anónimas, cuyo texto refundido se aprobó por Real Decreto Legislativo 1.564/1989, de 22 de Diciembre, y la Ley 19/1.989 de Reforma parcial y adaptación de la legislación mercantil a las Directivas de la CEE. La Sociedad se constituye al amparo de la Ley 7/2002 de 25 de junio (B.O.R.M. número 157), con el carácter de UNIPERSONAL. Se rige especialmente por la Ley 7/2004 de 28 de diciembre, la Ley 2/2000 de julio del Deporte y la Ley 3/1992 de 30 de julio de Patrimonio, todas ellas de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

1.3. Actividades

Su objeto social se centra en la realización de las siguientes actividades:

- a) La administración y gestión del Centro de Alto Rendimiento Infanta Cristina, propiedad de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
- b) Desarrollo y práctica del deporte en general y de los deportes náuticos en particular, materializándose en:
 - Sede de concentraciones permanentes de las distintas Federaciones, clubes o equipos en periodo de pretemporada o competición.
 - Entrenamiento de deportistas de Alto Nivel.
 - Desarrollo de cursos de orientación deportiva.
- c) Estación de Servicio de Alquiler de Instalaciones y Material propiedad de la entidad: pabellones, gimnasios, Spa, Padel, pistas al aire libre.
- d) Servicio de Alojamiento y Comedor.

2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Bases de presentación.

Las Cuentas Anuales del ejercicio 2007 adjuntas han sido formuladas por los Administradores a partir de los registros contables al 31 de diciembre de 2007 y se presentan siguiendo la normativa legal vigente.

2.2. Principios Contables Aplicados

Las Cuentas Anuales Adjuntas se han formulado aplicando los principios contables establecidos en el Código de Comercio y el Plan General de Contabilidad aprobado por Real Decreto 1.643/1990, de 20 de diciembre.

2.3. Comparación de la información

Se presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance, de la cuenta pérdidas y ganancias y del cuadro de financiación, además de las cifras del ejercicio 2007, las correspondientes a 2006.

3. DISTRIBUCIÓN DE RESULTADOS

3.1. Propuesta de distribución del resultado

La propuesta de distribución del resultado por parte de los Administradores es la siguiente:

BASE DE REPARTO	IMPORTE
Pérdidas y Ganancias	-780.713,00
TOTAL	-780.713,00
DISTRIBUCIÓN	IMPORTE
Resultados de ejercicios anteriores	-780.713,00
TOTAL	-780.713,00

Los resultados negativos se compensan con las transferencias corrientes recibidas con cargo a los presupuestos del ejercicio 2.007 de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

En este ejercicio se han recibido de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia transferencias corrientes para compensación de pérdidas por 660.000,00€. Como el resultado del ejercicio ha superado esta cantidad en 120.713,00€, esta en curso la solicitud de compensación de este déficit presupuestario con cargo a los excedentes presupuestarios acumulados de ejercicios anteriores, según se ha reflejado en la contabilidad. Cuadro resumen en NOTA 14.1

3.2.- Dividendos a cuenta

Durante este ejercicio no se han repartido dividendos a cuenta.

4. NORMAS DE VALORACIÓN

4.1. Gastos de establecimiento.

Se activan por su precio de adquisición y se amortizan desde el inicio de su uso durante un máximo de cinco años. Quedan extinguidos en el ejercicio 2007.

4.2. Inmovilizaciones Inmateriales.

Se valoran por su precio de adquisición o coste de producción, al que se incorporan el importe de las inversiones adicionales o complementarias que se realicen con igual criterio de valoración.

4.2.1 Propiedad Industrial.

El importe reconocido en el balance refleja la inversión realizada en el registro de su marca, dado que su valor no supera los 601,01€ y se ha amortizó totalmente en el ejercicio 2005.

4.2.2 Aplicaciones informáticas.

En su caso, se activan por los gastos de programas adquiridos a terceros. A la fecha de formulación de las presentes cuentas anuales se encuentran en funcionamiento las aplicaciones informáticas que se encontraban pendientes al cierre del ejercicio anterior: la página Web, que incluye la actualización de la misma y el programa informático de gestión. Se amortizan en un plazo máximo de 4 años, de forma lineal, desde la entrada en funcionamiento de la aplicación.

4.2.3 Derechos sobre bienes en régimen de gestión y administración.

Se materializan en inversiones realizadas en bienes, construcciones e instalaciones, que son propiedad de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. Se valoran por su precio de adquisición y amortizan según los porcentajes aplicables a los elementos materiales que representan.

4.3. Inmovilizado Material.

Se valoran a su precio de adquisición o a su coste de producción, al que se incorpora el importe de las inversiones adicionales o complementarias que se realicen, con igual criterio de valoración.

El precio de adquisición incluye los gastos financieros devengados antes de la puesta en condiciones de funcionamiento del activo, girados por el proveedor o correspondientes a préstamos u otro tipo de financiación ajena, destinados a financiar la adquisición.

Los elementos del inmovilizado material se amortizan anualmente, aplicando un sistema lineal, en función de su vida útil. La forma de efectuar tales amortizaciones viene descrita en el apartado 6 de esta memoria.

Se capitalizan los costes que suponen una ampliación, modernización o mejora de la productividad, capacidad o vida útil.

4.4. Subvenciones de Capital.

Las subvenciones de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido. Se imputan a resultados del ejercicio en proporción a la depreciación experimentada durante el período por los activos que financie. Cuando tales activos no sean depreciables se imputan al resultado cuando se enajena o se da de baja en inventario.

4.5. Impuesto sobre beneficios.

El impuesto sobre beneficios es un gasto del ejercicio que se calcula aplicando el tipo impositivo correspondiente al ejercicio sobre el resultado económico antes de impuestos, modificado, si las hay, por las diferencias permanentes producidas entre el resultado fiscal y económico en el período de referencia, por concepción distinta de los gastos e ingresos y que en ningún caso van a revertir o afectar a ejercicios siguientes.

4.6. Ingresos y gastos.

Se han utilizado los criterios establecidos en las Reglas 17ª y 18ª. Normas de valoración PGC 1990 y desarrolladas al utilizar la empresa como soporte contable la 2ª y 3ª partes del PGC Cuadro de Cuentas y Definiciones y Relaciones Contables, respectivamente.

4.7. Actuaciones empresariales con incidencia en el medio ambiente

No se han incorporado elementos que tengan incidencia en el medio ambiente.

4.8. Otras provisiones del grupo 1

No hemos estimado necesario contabilizar riesgos adicionales.

5. GASTOS DE ESTABLECIMIENTO

5.1.- Gastos de Establecimiento

El análisis del movimiento de los Gastos de Establecimiento durante el ejercicio se muestra en la tabla adjunta:

Concepto	Inicial	Adiciones	Amortización	Final
Gastos de constitución	199,06	0,00	199,06	0,00
Totales	199,06	0,00	199,06	0,00

6. INMOVILIZADO INMATERIAL

6.1.- Inmovilizado inmaterial

El análisis del movimiento del Inmovilizado Inmaterial se muestra en la tabla adjunta.

CONCEPTO	INICIAL	ADICIONES	TRASPASO	AMORTIZACION	FINAL(neto)
Propiedad Industrial	587,00			587,00	0,00
Aplicación Informática	9.221,64	0,00	0,00	8.133,11	1.088,53
Dchos Bb. reg. Gton y Admón.	1.117.604,15	358.768,43	(66.357,12)	154.740,79	1.255.274,67
TOTALES	1.127.412,79	358.768,43	(66.357,12)	163.460,90	1.256.363,20

7. INMOVILIZADO MATERIAL

El análisis del movimiento del Inmovilizado Material durante el ejercicio se muestra en la tabla adjunta.

Análisis del Movimiento del Inmovilizado Material

	INICIAL	ADICIONES	TRASPASO	BAJA	FINAL
Costes Inmovilizaciones					
Construcciones	0,00	0,00	0,00	0,00	
Instalaciones técnicas	33.104,53	0,00	0,00	0,00	33.104,53
Maquinaria	19.505,28	0,00	0,00	0,00	19.505,28
Utillaje	149.955,38	72.739,03	0,00	56.509,50	166.184,91
Otras instalaciones	155.164,10	1.887,61	0,00	0,00	157.051,71
Mobiliario	438.516,26	97.584,83	(22.069,05)	74.444,10	439.587,94
Equipos para procesos de información	12.966,12	10.793,86	0,00	0,00	23.759,98
Elementos de Transporte	25.341,40	0,00	0,00	0,00	25.341,40
Otro Inmovilizado Material	1.540,03	0,00	0,00	0,00	1.540,03
Anticipo de Inmovilizado	0,00	0,00	22.457,38	0,00	22.457,38
TOTAL COSTE	836.093,10	183.005,33	388,33	130.953,60	888.533,16
Amortizaciones Inmovilizaciones					
Construcciones	0,00	0,00	0,00	0,00	
Instalaciones Técnicas	4.481,68	5.321,79	0,00	0,00	9.803,47
Maquinaria	4.788,31	2.313,25	0,00	0,00	7.101,56
Utillaje(*)	40.294,79	31.195,43	0,00	20.940,74	50.549,48
Otras instalaciones(*)	35.844,06	32.410,08	0,00	0,00	68.254,14
Mobiliario(*)	114.818,80	65.611,70	0,00	33.325,40	147.105,10
Equipos procesos de Inform.	6.991,80	4.289,28	0,00	0,00	11.281,08
Elementos de Transporte	9.408,94	4.895,23	(466,81)	0,00	13.837,36
Otro Inmovilizado Material	574,07	231,00	(0,66)	0,00	804,41
TOTAL AMORT. NETO	217.202,45	146.267,76	(489,27)	54.266,14	308.736,60

Las amortizaciones se practican de forma lineal, estimando un valor residual nulo, en función de los siguientes años de vida útil:

Descripción	años
Instalaciones	10 y 13
Maquinaria	9 y 10
Utillaje	1, 9 y 13(a)
Otras instalaciones	7, 9 y 10(a)
Mobiliario	4, 6, 7, 9 y 10
Equipos procesos Información	1 y 4 (a)
Elementos de Transporte	7
Otro Inmovilizado Material	7(b)

- (a) Dada la pequeña cuantía unitaria de los elementos y sus características.
- (b) Dada la variedad de material que agrupa esta cuenta se ha hecho una estimación para aplicar un tipo de amortización medio del 15%, que se ajustase a las vidas útiles.
- (a) La Compañía no tiene en su activo bienes que pudiésemos considerar técnicamente obsoletos, tampoco no utilizados.
- (b) Al 31 de diciembre de 2007 no se han contraído compromisos en firme para la compra, ni para la venta de Inmovilizado.
- (c) No tenemos conocimiento de bienes inmovilizados afectos a garantías.
- (d) La Entidad mantiene actualmente en su activo bienes totalmente amortizados.

Concepto	Cuenta	Coste
- Registro Marca	212.1	587,00€
- Juegos Postes Voley Playa	224.3	515,10€
- Balones Modelos Gala Smesh 20	224.4	647,20€
- Juegos de tenis de mesa	224.8	441,12€
- Chaleco	224.9	657,66€
- Material Voley	224.10	494,14€
- Carro Varada I	224.43	427,39€
- Carro Varada II	224.44	427,39€
-Carro Varada III	224.45	427,39€
- Asiento Acolchado	224.46	238,58€
- Bicicleta Anatoly	224.49	186,30€
- Carro Varada Maresport I	224.52	201,76€
-Carro Varada Mare sport II	224.53	201,76€
- Kit Circuito Eléctrico Aquatimer	225.5	591,26€
- Lavadora Fa-1035E	225.10	601,72€
- Secadora Apes	225.11	343,10€
- Termo Eléctrico Fagor	225.26	436,55€
- Cuadros Náuticos	226.7	132,00€
- Conjunto Aspes	226.8	387,07€
- Equipo de Radio Transmisión	226.9	638,31€
- Encimera y fregador	226.10	175,66€
- Silla Juez Voleibol	226.14	360,00€
- Carteles en PVC	226.42	317,52€
- Caballete Simulador	226.45	561,85€
- Cuerda Trepa con Nudos	226.56	64,95€
-Cuerda Trepa sin Nudos	226.58	161,44€
- Disco Olímpico 20 Kg. Salter	226.70	194,84€
- Disco Olímpico 15 Kg. Salter	226.71	364,54€
- Disco Olímpico 10 Kg. Salter	226.72	368,57€
- Disco Olímpico 5 Kg. Salter	226.73	181,40€
- Disco Olímpico 2 ½ Kg. Salter	226.74	96,49€
- Manillar Dorsal Salter	226.75	49,38€
- Manillar Tríceps Salter	226.76	53,03€
- Juego Mancuernas	226.77	856,97€
- Disco Goma Olímpica	226.79	97,11€

(Continuación)

Concepto	Cuenta	Coste
- Disco Goma Olímpica 20 Kg.	226.80	77,70€
- Disco Goma Olímpica 15 Kg.	226.81	58,28€
- Disco Goma Olímpica 10 Kg.	226.82	77,72€
- Barra Olímpica Curva	226.85	103,01€
- Somier Durus superrama	226.93	875,92€
- Fundas Almohadas (80)	226.112	188,26€
- Sabanas	226.113	457,92€
- Impresora HP PCS 221	227.1	340,52€
-Disco Duro Seagate 40.2	227.2	269,32€
-Mod 128MB PC 133	227.3	217,97€
- Mod 256Mb SDRAM PC 103	227.4	189,64€
- Fax Laser Okiooffice 86	227.5	338,00€
-Impresora HP Láser Color	227.6	599,00€
- Pantalla Retroproyector	227.7	259,98€
-Walkie Talkie UMD	227.11	192,69€
- Impresora OKI	227.13	367,38€
- OLP MR1	227.14	246,27€
- Ampliación Gtia Servidor	227.15	453,23€
- Tarjeta SCIS Ultra	227.16	178,82€
- Monitor TFT 19^	227.20	188,26€
- Impresora Canon MFC 160	227.21	78,96€
- Impresora Laser Color	227.28	396,86€
-Impresora Multifax Láser OKI	227.29	274,75€
- Impresora Color OKI C5600	227.31	396,86€
- Licencia Windows XP Prof.	227.32	127,20€
TOTAL		19.441,07€

- Entendemos cumplidas todas las condiciones asociadas a las subvenciones recibidas para la adquisición de bienes de inmovilizado.
- Nota: (*) Los importes de las amortizaciones acumuladas de los elementos de Maquinaria Utillaje y otras instalaciones se han ajustado y corregido a los datos acumulados reales a 1 de Enero de 2006 porque presentaban diferencias con los datos reales.

10. FONDOS PROPIOS

El Análisis del movimiento de los Fondos Propios se muestra en la tabla adjunta.

FONDOS PROPIOS	SALDO INICIAL	ADICIONES	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
Capital	60.102,00			60.102,00
Rtdo.Negativo Ej. Anteriores	-1.781.456,91	-593.997,98		-2.375.454,89
Aportaciones socio comp. Pdas.	2.375.454,89	780.713,00		3.156.167,89
Pérdidas y ganancias	0,00	-780.713,00		-780.713,00
TOTAL FONDOS PROPIOS	60.102,00			60.102,00

- El Capital está totalmente suscrito y desembolsado, componiéndose de 300 acciones nominativas, con un valor nominal de 200,34 euros cada una de ellas. No hay más que un tipo de acciones constitutivas del capital, con los mismos derechos y con restricción estatutaria para su transmisión a terceros, gozando de derecho de adquisición preferente los socios.
- El total del capital social es poseído de forma directa por la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
- Reserva Legal
- El 10% de los Beneficios debe destinarse a la constitución de la Reserva Legal, hasta que dicha reserva alcance el 20% del Capital Social. El único destino posible de la Reserva Legal es la compensación de pérdidas o la ampliación de Capital por la parte que exceda del 10% del Capital ya aumentado.

11. SUBVENCIONES Y CESIONES. INVERSIONES

11.1 Inversiones

El Centro de Alto Rendimiento de la Región de Murcia, S.A.U. ha realizado durante el ejercicio 2.007 inversiones en elementos de inmovilizado conforme a las necesidades y desarrollo de las actividades propias de la entidad. La adquisición de estos elementos se ha financiado de dos maneras, con aportaciones de capital tanto de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia como del Consejo Superior de Deportes o con financiación propia.

El siguiente cuadro detalla los elementos en los que se ha materializado las inversiones de 2.007 según su fuente de financiación.

Subvención CARM: Instalac. Complementarias al Aire Libre 2º Fase. Importe Subv: 68.939,00 €

Nº Elemento	Descripción	Proveedor	Valor Adquisición	Cta. Inmovilizado
	Construcción de la 2ª fase de las Instalaciones Complementarias. Acondicionamiento y cerramiento perimetral de las pista de fútbol de césped artificial.	Equidesa	77.980,65 €	218015

**Subvención CSD: Instalac. Complementarias al Aire Libre 2º Fase. Importe Subv:
250.000,00 €**

Nº Elemento	Descripción	Proveedor	Valor Adquisición	Cta. Inmovilizado
	Construcción de la 2ª fase de las Instalaciones Complementarias. Acondicionamiento y cerramiento perimetral de las pista de fútbol de césped artificial.	Equidesa	25.683,40€	218015
	Construcción de la 2ª fase de las Instalaciones Complementarias. Acondicionamiento y cerramiento perimetral exterior de la pista de fútbol de césped artificial	Equidesa	216.439,20€	218015

Subvención CARM: Venta de Inmovilizado (2007) Subvencionado CSD y Delgc Minusválidos y cesión Patrimonio. Importe Subvención: 34.570,27 € y 49.461,37€

Nº Elemento	Descripción	Proveedor	Valor Adquisición	Cta. Inmovilizado
211	Optimist	Drakeco	7.632,00 €	226109
213	OPTIMIST BULE(10)	MªIsabel Mtnz(Hobbynautic)	25.277,18 €	226110
215	Neumática arimar + motor	Náutica Libalmar	18.071,17 €	224039
216	Embarcación Gamba I	Jose Martínez Galindo	6.512,64 €	224040
217	Embarcación Gamba II	Jose Martínez Galindo	6.512,64 €	224041
218	Embarcación Gamba III	Jose Martínez Galindo	6.512,64 €	224042
219	Carro de varada I	Jose Martínez Galindo	427,39 €	224043
220	Carro de varada II	Jose Martínez Galindo	427,39 €	224044
221	Carro de varada III	Jose Martínez Galindo	427,39 €	224045
223	Asiento acolchado duarry	Astilleros Neumáticos Duarry	238,58 €	224046
227	Neumática arimar + motor	Náutica Libalmar	18.071,17 €	224047
229	10 Carros de varada optimist	Mª Isabel Mtnz(Hobbynautic)	1.922,92 €	224048
247	Remolque de varada zodiac	Garce, S.L.	763,20 €	226220
261	Carro de Varada mare sport	Hobbynautic	201,76 €	224052

Elementos de Inmovilizado adquiridos y financiados por el CAR				
Nº Elemento	Descripción	Proveedor	Valor Adquisición	Cta. Inmovilizado
209	COMBI 200 (fisioterapeuta)	Villaescusa	2.548,07 €	226107
210	Velas L'equipe	Quantium europe manuf	4.029,70 €	226108
212	Cobertizo embarcaciones	avance tecnología medic	5.171,44 €	218014
214	Monitor TFT 19 Hans	Virtual infonet	188,26 €	227020
222	Impresora Canon MFC MP160	virtual infonet	78,96 €	227021
224	100 Almohadas 80 Perfect	Julián Torrecillas Martínez	681,79 €	226111
225	100 Fundas almohada 90	Julián Torrecillas Martínez	188,26 €	226112
226	100 Sabanas Bajera Ajust.	Julián Torrecillas Martínez	457,92 €	226113
228	Tatami Judo 2007	Smai Spain	1.279,25 €	226046
230	Bicicleta Anatoly	Decathlon	186,30 €	224049
231	Tapiz de gimnasia	Febega, eventos deportivos	4.324,80 €	226114
232	Embarcación Gamba	Jose Martínez Galindo	6.512,64 €	224051
233	Embarcación Gamba	Jose Martínez Galindo	6.512,64 €	224050
234	Ordenador+monitor+regrab	Infonet	679,40 €	227022
235	Ordenador+monitor+regrab	Infonet	679,40 €	227023
236	Ordenador+monitor+regrab	Infonet	679,40 €	227024
237	Ordenador+monitor+regrab	Infonet	679,40 €	227025
238	Ordenador+monitor+regrab	Infonet	679,40 €	227026
239	Ordenador+monitor+regrab	Infonet	679,40 €	227027
240	Ordenador+monitor+regrab	Infonet	396,86 €	227028
241	Impresora multifunción OKI	Infonet	274,75 €	227029
242	Televisión LG 42PC	Media Markt	866,71 €	226115
243	20 Mesas de tenis+red+soporte	Zona Tenis Taula	8.070,71 €	226116
244	Somieres durus superplanas	Colchonería San Antonio	668,72 €	226117
245	Lavavajillas Romag 1300	Alfonso Sanchez Céspedes	4.229,40 €	226118
246	Lavavasos Romag N30	Alfonso Sanchez Céspedes	1.532,25 €	226119
248	Remolque de varada zodiac	Garce, S.L.	763,20 €	226121
249	Cinta motorizada sirius	Exercycle	3.546,34 €	226122
250	Embarcación 2,4 MR	Reparations i lloguers	11.228,69 €	239001
251	Embarcación 2,4 MR	Reparations i lloguers	11.228,69 €	239002
252	Láser n. serie 191237	Hobbynautic	4.976,06 €	226125
253	Láser n. serie 191160	Hobbynautic	4.976,06 €	226126

Elementos de Inmovilizado adquiridos y financiados por el CAR (Continuación)				
254	WIFI	Virtual infonet	4.475,09 €	227030
255	Impresora color oki c5600	virtual infonet	396,86 €	227031
256	Licencia Windows xp	virtual infonet	127,20 €	227032
257	Servidor disco duro	virtual infonet	779,48 €	227033
258	Plataforma flotante	Miguel Gallut	18.520,32 €	218016
259	11 Finger	Pedro Rodríguez Calderón	14.993,22 €	218017
260	Equipo portátil de megafonía	Teditronic	1.451,06 €	225025
262	Carro de Varada mare sport	Hobbynautic	201,76 €	224053
263	Termo Fagor	Alfonso Sanchez Céspedes	436,55 €	225046
	Total bienes autofinanciados		223.374,48 €	

11.2 Subvenciones de Capital

Tras pasamos a resultados del ejercicio 158.806,27 euros; en proporción a la depreciación experimentada durante el periodo por los activos financiados con las referidas subvenciones.

Hasta la fecha hemos cumplido las condiciones asociadas a estas subvenciones, para su adjudicación y mantenimiento.

Las subvenciones recibidas y pendientes de aplicación a resultados del ejercicio suman un total de 1.358.391,99 € según el siguiente desglose:

AÑO	IMPORTE SUBVENCION	ORIGEN	SALDO INICIAL	APLICACION	SALDO FINAL
2003	60.102,00	1	34.857,43	5.633,49	29.223,94
2003	225.000,00	2	131.702,69	21.089,73	110.612,96
2004	61.905,00	1	34.911,00	6.599,07	28.311,93
2004	248.736,00	2	54.120,94	40.773,00	13.347,93
		2	155.721,64	12.800,00	142.921,64
2004	2.705,00	3	1.649,81	1.257,80	392,00
2005	63.762,00	1	53.239,74	6.081,99	47.157,45
2005	239.249,00	2	199.518,36	16.400,00	183.118,36
		2	33.333,19	2.739,92	30.593,27
2005	65.000,00	2	39.532,09	4.499,96	35.032,06
		2	24.582,26	1.999,98	22.582,28
2005	25.750,00	1	22.084,33	3.090,00	18.994,33
2006	65.037,00	1	65.037,00	0,00	65.037,00
2006	250.000,00	2	248.310,18	(1.689,82)	250.000,00
2006	3.000,00	2	3.000,00	2.676,27	323,73
2007	68.939,00	1	68.939,00	0,00	68.938,00
2007	250.000,00	2	250.000,00	0,00	250.000,00
2007	34.570,24	4	34.570,24	(27.233,48)	61.803,72
TOTAL	1.663.755,24		1.455.109,90	96.717,91	1.358.391,99

- 1 - Concedida por la Consejería de Presidencia de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
- 2 - Concedida por la Consejería de Presidencia de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, de acuerdo al convenio de colaboración suscrito entre esta Consejería y el Consejo Superior de Deportes.
- 3 - Concedida por la Delegación de Minusválidos de la Región de Murcia.
- 4.- Subvención por aplicación de la correspondiente a bienes vendidos que estaban subvencionados.

11.2 Cesión de Inmovilizado.

El Centro de Alto Rendimiento de la Región de Murcia, S.A.U. fue objeto durante el ejercicio 204 de dos cesiones de inmovilizado en propiedad perteneciente al patrimonio de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. Las cesiones comprenden:

- (a) Elementos de Transporte, dos vehículos, activados por sus valores venales y reconocidos según su naturaleza en la partida correspondiente del inmovilizado material.
- (b) Otros elementos de Inmovilizado, se ha actuado de igual forma que en el apartado anterior. Se agrupan en él numerosos elementos de diversa naturaleza con vidas útiles en muchos casos mínimas o inexistentes por estar los elementos obsoletos. En un principio se reconocieron en "Otro Inmovilizado Material", y durante este ejercicio se han reclasificado según su naturaleza de la siguiente forma:

Concepto	Cuenta	V.Inv.Fisico	Cesión CARM	Cta. Am Ac.	Valor Am.Ac
2.Vivienda	226105	2.969,80	2.222,75	2826105	1.161,00
8.Instalaciones Técnicas	222008	16.184,92	12.113,60	2822008	6.327,28
1. Material Náutico	224032	40.877,94	30.595,09	2824032	6.511,18
10.Herramientas Mantenimiento	224033	217,25	162,60	2824033	84,93
11.Material Limpieza	224034	15,00	11,23	2824034	5,87
12.Menaje Cocina	224035	2.974,17	2.226,02	2824035	1.162,72
13.Menaje Habitaciones Residencia	224036	13.795,30	10.325,09	2824036	5.393,09
6.Material de Seguridad	224037	3.980,00	2.978,83	2824037	1.555,93
3.Cocina	225020	28.023,40	20.974,12	2825020	10.955,39
7.Centro Médico	225021	58.300,64	43.635,11	2825021	22.791,87
15.Electrodomésticos	225022	930,00	696,06	2825022	363,57
16.Megafonía, audiovisuales y telefonía	225023	10.379,00	7.768,16	2825023	4.057,54
9.Maquinaria Deportiva	226106	29.415,60	22.016,11	2826106	11.499,65
4.Mobiliario Oficinas-Recepción	226099	36.809,24	27.549,88	2826099	14.390,09
5.Mobiliario Habitaciones Residencia	226100	51.338,84	38.424,55	2826100	20.070,24
14.Mobiliario Exteriores	226101	4.146,00	3.103,07	2826101	1.620,82
9.Embarcaciones	226102	105.858,12	79.229,51	2826102	13.077,75
17.Equipos Informáticos	227019	5.776,00	4.323,05	2827019	2.258,06
18.Otro Inmovilizado	229002	2.055,70	1.540,03	2829002	804,41
Total	229001	414.046,92	309.894,86	282062	123.286,98

El tratamiento contable que se aplica a estos bienes ha sido la contabilidad en su activo inmovilizado, de acuerdo con su concepto, a su valor venal y como contrapartida la cuenta de pasivo "Ingresos a distribuir en varios ejercicios". Estos bienes se amortizan por su valor venal durante el periodo de vida útil y como compensación al gasto de las amortizaciones se aplican a resultados ingresos a distribuir en varios ejercicios por el mismo importe.

La valoración de los bienes cedidos al patrimonio de la entidad, y el traspaso a resultados es el siguiente:

Ejercicio de Cesión 2.004		Imputación a Resultados					
Entidad CARM	Cuenta	Importe	2004	2005	2006	2007	Saldo
Cesión Patrimonio Vehículos	133.1	25.341,40	1.299,70	4.054,62	4.054,62	4.054,62	11.877,84
Cesión Patrimonio Eltos. Varios	133.2	309.894,86	22.414,31	46.484,23	48.484,23	107.503,29	85.008,80
Traspaso venta		49.461,37				(49.461,37)	
Total		384.697,63	23.714,01	50.538,85	52.538,85	62.096,54	96.886,64

(Su amortización queda incluida en la nota 7).

12. COMPROMISOS POR PENSIONES O PRESTACIONES LABORALES SIMILARES.

Esta Compañía mantiene el criterio seguido en general en el estado español y, en particular, en el sector en el que está encuadrada, de contabilizar dichas obligaciones en el momento en que se hacen efectivas al trabajador.

13. DEUDAS NO COMERCIALES

Corresponden en su mayoría a deudas con administraciones públicas, todas ellas con vencimiento a corto plazo.

En concreto la sociedad mantiene un saldo acreedor en concepto de Administraciones Públicas por importe de 208.715,11€ correspondiente a transferencias corrientes de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia no aplicadas a su finalidad y cuya composición es la siguiente:

Transferencias Corrientes de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia			
Ejercicio	Aportación	Resultado	Saldo CARM
2002	0,00	0,00	0,00
2003	647.860,00	(622.157,38)	25.702,62
2004	616.310,00	(584.279,35)	32.030,65
2005	660.000,00	(575.020,18)	84.979,82
2006	660.000,00	(593.997,98)	66.002,02
2007	660.000,00	(780.713,00)	(120.713,00)
Total	3.244.170,00	-3.156.167,89	88.002,11

14. SITUACIÓN FISCAL

CONCILIACIÓN DEL RESULTADO CON LA BASE IMPONIBLE DEL IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES			
	AUMENTOS	DISMINUCIONES	IMPORTES
Resultado contable del ejercicio			(780.713,00)
Diferencias permanentes:			0,00
Impuesto s/ Sociedades			0,00
Diferencias Temporales:			0,00
BASE IMPONIBLE (RESULTADO FISCAL)			(780.713,00)

Dadas las actividades que realiza la Empresa, adquiere bienes y servicios que utiliza en operaciones con derecho y sin derecho a deducción de las cuotas soportadas de IVA. Por lo que le es aplicable “la regla de prorrata” de IVA, siendo el porcentaje definitivo para este ejercicio del 89,00%.

La empresa tiene pendientes de inspección todas las declaraciones correspondientes a los períodos impositivos no prescritos.

Las declaraciones no pueden considerarse definitivas hasta su prescripción o su aceptación por las autoridades fiscales y, con independencia de que la legislación fiscal es susceptible a interpretaciones, los Administradores estiman que cualquier pasivo fiscal adicional que pudiera ponerse de manifiesto, como consecuencia de una eventual inspección, no tendrá un efecto significativo en las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

15. GARANTÍAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS Y OTROS PASIVOS CONTINGENTES

No existen garantías y compromisos con terceros dignos de mención al 31 de diciembre de 2007 distintos a los expuestos en estas Cuentas Anuales.

16. INGRESOS Y GASTOS

16.1 Consumo de explotación

Concepto	Importe
Compras de otros aprovisionamientos.....	23.516,86
Consumos de materias primas	40.300,66
Trabajos realizados por otras empresas.....	886.689,02
Consumo de explotación	950.506,54

16.2 Cargas Sociales.

Seguridad Social a cargo de la empresa.....	75.181,79
---	-----------

16.3 Distribución de la Cifra de Negocios correspondiente a las Actividades Ordinarias

En este apartado debemos indicar que los servicios se prestan en las instalaciones ubicadas en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Importe Neto de la Cifra de Negocio	699.812,33
-------------------------------------	------------

16.4 Empleo medio del ejercicio.

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE PERSONAS
Gerente	1
Directivos	2
Administración	2
Otros (monitores)	5
TOTAL EMPLEADOS	10

16.5 Ajustes por periodificación

Corresponden a suministros y otros gastos del ejercicio siguiente, pagadas por anticipado.

16.6 Traspaso de Subvenciones a resultado del Ejercicio.

Acumulados	Cuenta	Importe	2003	2004	2005	2006	2007	Traspaso	Saldo
CARM	172.0	511.303,47	410,33	37.929,06	32.128,80	67.496,71	33.770,78	0,00	339.567,79
CSS	172.1	399.249,00	0,00	0,00	0,00	10.675,81	31.939,92	0,00	356.633,27
CSD	172.2	65.000,00	0,00	0,00	1.398,17	6.499,94	6.499,94	0,00	50.601,95
CSD	172.3	250.000,00	0,00	0,00	0,00	1.689,82	0,00	-1.689,92	250.000,10
CSD	172.4	250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.877,40	242.122,60
Delegacion Minusvalidos	130.1	2.705,00	0,00	134,25	324,60	596,35	220,70	1.037,11	391,99
CSD	130.2	88.736,00	0,00	4.403,99	10.648,33	19.562,75	7.239,84	33.533,16	13.347,93
CAM	130.3	33.440,53	0,00	357,47	5633,33	12102,74	5633,49	0,00	9.713,50
DGD	130.4	25.750,00	0,00	0,00	541,78	3.123,89	3.090,00	0,00	18.994,33
CSD	130.5	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	978,29	1.697,98	323,73
Subv vta Innov 07	132.1	84.031,63	0,00	0,00	0,00	0,00	7.336,76	0,00	76.694,88
Patrimonio	133.1	25.341,40	0,00	1.299,70	4.054,62	4.054,62	4.054,62	0,00	11.877,84
Patrimonio	133.2	309.894,86	0,00	22.414,31	46.484,23	48.484,23	58.041,92	49.461,37	85.008,80
		2.048.451,89	410,33	66.538,78	101.213,86	174.286,86	158.806,25	91.917,10	1.455.278,71
Subtotal Subv Capital		1.629.184,00	410,33	42.824,77	50.675,01	121.748,01	89.372,95	42.455,73	1.281.697,19
	130	153.631,53	0,00	4.895,71	17.148,04	35.385,73	17.162,32	36.268,25	42.771,48
	172	1.475.552,47	410,33	37.929,06	33.526,97	86.362,28	72.210,63	6.187,48	1.238.925,72
Subtotal Vta Inmóvil	132	84.031,63	0,00	0,00	0,00	0,00	7.336,76	0,00	76.694,88
Subtotal Cesion Patrimonio	133	335.236,26	0,00	23.714,01	50.538,85	52.538,85	62.096,54	49.461,37	96.886,64

18. INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE

En el transcurso de este ejercicio no se han incorporado al inmovilizado material equipos e instalaciones significativas, ni hemos incurrido en gastos importantes, cuyo fin sea la minimización del impacto medioambiental y la protección y mejora del medio ambiente.

No ha sido necesario dotar provisiones correspondientes a actuaciones medioambientales.

Estimamos que no existen contingencias importantes relacionadas con la mejora y protección del medio ambiente y que, si alguna existiese, no tendría un efecto significativo ni en el patrimonio, ni en los resultados de la Compañía.

19. OTRA INFORMACIÓN

19.1. Remuneraciones al Consejo de administración

Los miembros del Consejo de Administración no hemos percibido retribución alguna.

19.2. Remuneración de auditores

A la fecha de formulación de las presentes cuentas anuales la sociedad no tenía contratados servicios de auditoría.

19.3. Deberes de lealtad

En cumplimiento de lo establecido en la Ley 26/2003, de 17 de julio, por la que se modifica la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores y el Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas, aprobado por el Real Decreto Legislativo 1564/1989, de 22 de diciembre, con el fin de reforzar la transparencia de las Sociedades Anónimas, los miembros del Consejo de Administración manifiestan la inexistencia de participaciones efectivas, directa e indirectamente, y la no ostentación de cargos y funciones al 31 de diciembre de 2006 en sociedades con el mismo, análogo o complementario género de actividad de la sociedad CENTRO DE ALTO RENDIMIENTO REGIÓN DE MURCIA, S.A.U.

20. ACONTECIMIENTOS POSTERIORES AL CIERRE

No han acaecido con posterioridad al cierre del ejercicio, hechos cuyo conocimiento sea útil para el usuario de esta información financiera, no afectando por tanto a las cuentas anuales adjuntas.

CUADRO DE FINANCIACIÓN 2007

Aplicaciones	31/12/2007	01/01/2007	Orígenes	31/12/2007	01/01/2007
1. Recursos aplicados en las oper	757.710,07	591.469,72	1. Recursos procedentes de las oper.		
2. Gastos de establec. y formaliz. Deudas			2. Aportaciones de accionistas		
3. Adquisiciones de inmovilizado			3. Aport. Socios para compen.	780.713,00	593.997,98
Inmov. Immaterial	292.411,31	397.135,95	3. Subvenciones de capital		39.659,70
Inmov. Material	183.005,33	148.482,48	4. Deudas a LP	311.060,60	228.674,72
Inmov. Financieras			5. Enajenación del Inmovilizado		
4. Adquisición acciones propias			Inmov. Immaterial		
5. Reducciones de capital			Inmov. Material	110.123,06	
6. Dividendos			Inmov. Financieras		
7. Cancelación o traspaso a cp. De deudas a LP			6. Enajenación de acciones propias		
8. Provisiones para riesgos y gastos			7. Canc. Anticipo o trasp. A cap. Inmov. Financiero		
Total Aplicaciones Exceso de Os/ Aplicaciones	1.233.126,71	1.137.088,13	Total orígenes Excesos de Os/Orígenes	1.201.896,66	862.332,40
Disminución capital circulante	-31.230,05	-274.755,73	Aumento capital circulante	0,00	
Suma total	1.201.896,66	862,332,40	Suma total	1.201.896,66	862.332,40

Resultado contable	-780713
Dotación inmovilizado	
Gastos establecimiento	199,04
Inmovilizado inmaterial	69174,85
Inmovilizado material	142895,9
Pérdida enajenación inmovilizado	5109,24
Subvenciones de capital traspasadas a rdo ejercicio	158806,27
Beneficio enajenación inmovilizado	35569,83
Recursos procedentes de las operaciones	-757710,07

INFORME DE GESTIÓN 2007

En el presente documento se expone la situación de la sociedad y la evolución experimentada por la misma durante el ejercicio al que van referidas las cuentas de conformidad con el artículo 202 de la Ley de Sociedades Anónimas.

En líneas generales, la actividad de la Sociedad puede apreciarse claramente comparando la evolución de las distintas partidas que componen el Balance y la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, con las mismas del ejercicio anterior, donde se refleja que la cifra de negocios conseguida no es proporcional a los resultados, dada la constante caída de los precios a consecuencia de la creciente competencia y la crisis general por la que atraviesa el sector.

La Sociedad ha procurado por todos los medios minimizar las inversiones, realizando solamente las necesarias, para mantener la dinámica normal de funcionamiento, y ha optado por seguir también una política austera de gastos. No obstante, el capítulo de compras y otros aprovisionamientos ha crecido considerablemente en proporción a las ventas, como consecuencia de la progresiva pérdida de margen que se viene produciendo en la comercialización.

EVOLUCIÓN PREVISIBLE DE LA SOCIEDAD

El presente ejercicio no ha constituido una mejora importante en cuanto a resultados, como puede apreciarse en el detalle de las cifras que figuran en el Balance y la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, pero si se han sentado las bases para afrontar situaciones difíciles del mercado, además de haber conseguido incrementar sensiblemente nuestra participación, lo que nos permite afrontar con un moderado optimismo los ejercicios futuros.

ACONTECIMIENTOS IMPORTANTES POSTERIORES AL CIERRE

No se ha producido ningún hecho que tenga efectos relevantes sobre los estados financieros y la situación global de la Sociedad.

ADQUISICIONES DE ACCIONES PROPIAS

No ha habido adquisición de acciones propias.

EXPECTATIVAS SOBRE LOS RESULTADOS

INVERSIÓN

EVOLUCIÓN DE LAS MASAS PATRIMONIALES

ACTIVO	Ejercicio 2007	Ejercicio 2006	Diferencia	Incremento
Inmovilizado inmaterial	1.256.363,20	1.033.593,55	222.769,65	21,55
Inmovilizado material	579.796,56	618.890,65	-39.094,09	-6,31
Inmovilizado financiero	0,00	0,00	0,00	0,00
Disponibile	71.683,19	30.989,84	40.693,35	131,31
Realizable	190.868,24	658.567,12	-467.698,88	-71,01
Existencias	0,00	0,00	0,00	0,00
Deudas a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuentas transitorias	0,00	199,04	-199,04	-100,00
TOTAL ACTIVO	2.098.711,19	2.342.240,20	-243.529,01	-10,39

PASIVO	Ejercicio 2007	Ejercicio 2006	Diferencia	Incremento
Exigióle a corto plazo	583.330,29	979.105,47	-395.775,18	-40,42
Exigible a largo plazo	1.238.925,90	998.386,13	240.539,77	24,09
Fondos propios	60.102,00	60.102,00	0,00	0,00
Cuentas transitorias	216.353,00	304.646,60	-88.293,60	-28,98
TOTAL PASIVO	2.098.711,19	2.342.240,20	-243.529,01	-10,39

MASAS PATRIM	Ejercicio 2007	Ejercicio 2006	Diferencia	Incremento
Activo fijo	1.836.159,76	1.652.683,24	183.476,52	11,10
Activo circulante	262.551,43	689.556,96	-427.005,53	-61,92
Pasivo fijo	1.515.380,90	1.363.134,73	152.246,17	11,16
Pasivo circulante	583.330,29	979.105,47	-395.775,18	-40,42

EVOLUCIÓN DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

INGRESOS	Ejercicio 2007	Ejercicio 2006	Diferencia	Incremento
Ventas	699.812,33	695.206,17	4.606,16	0,66
Otros ingresos	136.426,38	118.357,81	18.068,57	15,26
Ingresos financieros	3.318,77	18.685,27	-15.366,50	-82,23
Ingresos extraordi	194.728,73	176.559,79	18.168,94	10,29
TOTAL INGRESOS	1.034.286,21	1.008.809,04	25.477,17	2,52

GASTOS	Ejercicio 2007	Ejercicio 2006	Diferencia	Incremento
Compras	950.506,54	877.965,28	72.541,26	8,26
Personal	345.140,56	330.591,05	14.549,51	4,40
Otros gtos explota.	300.969,90	266.670,16	34.299,74	12,86
Dotación		127.112,54	85.157,94	70,00
Gtos. financieros	127,93	2.019,41	-1.891,48	-93,66
Gtos extraordinarios	5.984,49	3.448,58	2.535,91	73,53
Impto. Sdes y otros	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GASTOS	1.814.999,21	1.607.807,02	207.192,19	12,89

RESULTADOS	Ejercicio 2007	Ejercicio 2006	Diferencia	Incremento
De explotación	-972.648,08	-783.775,05	-188.873,03	24,10
Financieros	3.190,84	16.665,86	-13.475,02	-80,85
Ordinarios	969.457,24	-767.109,19	-202.348,05	26,38
Extraordinarios	188.744,24	173.111,21	15.633,03	9,03
RTDOS. EJERCICIO	-780.713,00	-593.997,98	-186.715,02	31,43

ANÁLISIS FINANCIERO A CORTO PLAZO

GRADO DE TESORERÍA: Capacidad para hacer frente a las deudas a corto.

Ratio	Ejercicio 2007	Ejercicio 2006	Valor normal
(Disponible + Realizable) / Pasivo circulante	0,4500	0,7000	Valor mínimo = 1

SOLVENCIA: Capacidad de la empresa para hacer frente a sus deudas

Ratio	Ejercicio 2007	Ejercicio 2006	Valor normal
(Disponible + Realizable+ Existencias) / Pasivo circulante	0,4500	0,7000	Superior a 1

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO: Financiación de las deudas con fondos propios.

Ratio	Ejercicio 2007	Ejercicio 2006	Valor normal
Pasivo circulante / Fondos propios	9,7000	16,2900	Menor a 0,75

FINANCIACIÓN A CLIENTES: Proporción en que se financia a los clientes.

Ratio	Ejercicio 2007	Ejercicio 2006	Valor normal
Saldo clientes / Ventas	0,2700	0,9400	Cuanto más bajo mejor

FINANCIACIÓN DE PROVEEDORES: Proporción en que los proveedores financian a la empresa.

Ratio	Ejercicio 2007	Ejercicio 2006	Valor normal
Saldo proveedores / Compras	0,6100	1,1100	Cuanto más alto mejor

ANÁLISIS FINANCIERO A LARGO PLAZO

GARANTÍA: Capacidad para hacer frente a sus compromisos exigidos.

Ratio	Ejercicio 2007	Ejercicio 2006	Valor normal
Activo / Pasivo exigible	1,1500	1,1800	Superior a 1

GRADO DE AUTONOMÍA: Financiación de la empresa por sus propios medios.

Ratio	Ejercicio 2007	Ejercicio 2006	Valor normal
Fondos propios / Activo total	0,0200	0,0200	Positivo tien a aumentar

INDEPENDENCIA FINANCIERA: Financiación por sus propios medios.

Ratio	Ejercicio 2007	Ejercicio 2006	Valor normal
Fondos propios / Pasivo exigible	0,0300	0,0300	No inferior a 0,5

COBERTURA DEL INMOVILIZADO: Financiación con recursos propios

Ratio	Ejercicio 2007	Ejercicio 2006	Valor normal
Fondos propios / Activo fijo	0,0300	0,0300	Superior a 1

ÍNDICE DEL CICLO DEL ACTIVO TOTAL: Rotación de los capitales invertidos en la empresa.

Ratio	Ejercicio 2007	Ejercicio 2006	Valor normal
Cifra de negocios neta / Total activo	0,0300	0,0300	Positivo si tiende a aumentar

